
Comune di Barengo - Via V. Emanuele n° 39 - 28010 Barengo  (NO) - tel. 0321/997134 - fax 0321/997375 

e-mail:segreteria@comune.barengo.no.it; pec:protocollo@pec.comune.barengo.no.it 

 

 

          C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

 

 

DECRETO SINDACALE N.  6/2025 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 

33/2013 

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D. Lgs. 27.10.2009 n. 150: “Attuazione della legge 04.03.2009 n. 15 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i. che all’art. 13 comma 5 lettera d) demanda alla Commissione indipendente 

per la Valutazione, la Trasparenza e l’integrità della pubblica amministrazione (CIVIT), ora 

A.N.A.C., il compito di adottare le linee guida per la predisposizione del programma triennale della 

trasparenza e dell’integrità; 

 

VISTA la delibera della CIVIT n. 120 del 25.11.2010 “Programma triennale per la trasparenza, 

consultazione delle associazioni rappresentate nel Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli utenti 

e nomina del Responsabile della Trasparenza” in cui è stato espresso l’avviso “che compete alla 

discrezionalità delle singole amministrazioni, in relazione  alle relative dimensioni e all’estensione 

territoriale, la designazione del Responsabile della trasparenza”; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. pubblicato sulla G.U. 05 aprile 2013, n. 80, avente 

ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che, all’art. 43, prevede che ”All’interno 

di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 

7, della legge 06.11.2012 n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile della trasparenza”; 

 

CONSIDERATO che questo Comune, con decreto del sottoscritto n. 5 del 01.07.2025, ha già 

individuato, nella persona del Segretario Comunale dell’Ente, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione, ai sensi dei commi 7 e 8 della Legge 06.11.2012 n. 190 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il Responsabile della Trasparenza, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i., ha il compito: 

• di controllare l’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione 

previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento 

delle informazioni pubblicate, segnalando all’organo di indirizzo politico, al nucleo di 

valutazione, all’autorità nazionale anticorruzione i casi di mancato o ritardato adempimento 

degli obblighi di pubblicazione; 

• provvedere all’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

• controllare e assicurare la regolare attuazione dell’accesso civico sulla base di quanto stabilito 

dal predetto decreto; 

 



Comune di Barengo - Via V. Emanuele n° 39 - 28010 Barengo  (NO) - tel. 0321/997134 - fax 0321/997375 

e-mail:segreteria@comune.barengo.no.it; pec:protocollo@pec.comune.barengo.no.it 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario procedere alla nomina del Segretario Comunale anche 

quale Responsabile della trasparenza del Comune di Barengo, in attuazione alla normativa sopra 

evidenziata; 

 

RICHIAMATI 

• l’art. 4 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 165/2011  e s.m.i 

• l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii. che conferisce al Sindaco i poteri 

di nomina dei responsabili di uffici e servizi; 

• l’art. 97, comma 4 lettera d) del TUEL per il quale il Segretario Comunale esercita ogni altra 

funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal 

Presidente della Provincia; 

 

RICHIAMATA  

• la convenzione di segreteria tra i Comuni di Recetto (NO), Barengo (NO), Casaleggio Novara 

(NO), Sillavengo (NO) e Mandello Vitta (NO) approvata con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 13 del 12.05.2025 e sottoscritta in data 22.05.2025; 

• il decreto n° 4 del 26.06.2025 con il quale il Sindaco del Comune di Recetto ha nominato 

Segretario Comunale della convenzione di segreteria tra i Comuni di Recetto (NO), Barengo 

(NO), Casaleggio Novara (NO), Sillavengo (NO) e Mandello Vitta (NO) il Dott. ANDREA 

CASTELLETTI, iscritto all’Albo dei Segretari Comunali in servizio, Sezione Regionale del 

Piemonte, fascia C, ai sensi dell’art. 12-bis, comma 1, lettera b), del decreto-legge 27 gennaio 

2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

 

OSSERVATA  la necessità di detta nomina risultando il Segretario Comunale unico titolare delle 

competenze necessarie; 

 

D E C R E T A 

 

3. Di nominare, quale Responsabile per la Trasparenza del Comune di Barengo, il Segretario 

Comunale, dott. ANDREA CASTELLETTI,  dal 01.07.2025 fino alla conclusione 

dell’incarico di Segretario Comunale della convenzione di segreteria tra i Comuni di Recetto 

(NO), Barengo (NO), Casaleggio Novara (NO), Sillavengo (NO) e Mandello Vitta (NO); 

 

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, e trasmettere lo stesso al Segretario Comunale. 

 

 

Barengo,01.07.2025 

                                                                                                 

IL SINDACO 

                                                                                            (Geom. FABIO MAGGENI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


